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ÖZ 
Bu çalışma, Nevşehir yöresinde yetiştiriciliği yapılan 
doğal enfekte koyunlarda ricobendazol (Ricoben, 
Alke)’ün mide-bağırsak nematodlarına karşı tedavi et-
kinliğini değerlendirmek amacıyla yürütülmüştür. Bu 
amaçla, Şubat-Mart 2018 tarihleri arasında Nevşehir 
yöresinde bir koyunculuk işletmesinde mide-bağırsak 
nematodları yönünden enfekte olan koyunlardan 50’si 
gram dışkıdaki yumurta sayısı (EPG) dikkate alınarak 
seçilmiştir. Koyunlar ilaç grubunda 40, kontrol grubun-
da ise 10 olmak üzere 2 gruba ayrılmış ve ilaç uygula-
masından önce dışkı örnekleri alınmıştır. İlaç grubuna 
üreticinin önerileri doğrultusunda 3,75mg/kg CA dozda 
ricobendazol (Ricoben, Alke) enjektable olarak uygula-
nırken, kontrol grubuna herhangi bir uygulama yapıl-
mamıştır. İlaç uygulaması sonrası 0., 7. ve 14. günlerde 
her gruptan dışkı örnekleri toplanmış ve mide-bağırsak 
nematodlarının EPG değerleri belirlenmiştir.  Gruplar 
arasında 0. gün için EPG değerleri arasında farklılık 
bulunmazken (p>0,05), gruplar arasında ricobendazol 
(Ricoben, Alke) uygulamasının 7. günde %99,2 etkinlik 
gösterdiği ve bu etkinliğin 14. günde %100’e ulaştığı 
tespit edilmiştir. 
Sonuç olarak, bu çalışma ile doğal enfekte koyunlarda 
mide-barsak nematodlarına karşı ricobendazol’ün teda-
vi etkinliğinin oldukça yüksek olduğu tespit edilmiştir. 
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ABSTRACT 
This study was carried out to determine the treatment 
efficacy of ricobendazole (Ricoben, Alke) against gastro-
intestinal nematodes infection in naturally infective 
sheep in Nevsehir region. For this aim, fifty sheep which 
were selected according to nematode egg per gram fe-
ces (EPG) infective with gastrointestinal nematodes 
determined an enterprise located Nevsehir region be-
tween February and March 2018. The sheep were di-
vided into two groups as 40 in the drug group and 10 in 
the control group and fecal samples were collected from 
each group before drug application. While drug group 
was injected with 3.75 mg/kg dose of ricobendazole 
(Ricoben, Alke) according to the manufacturer's recom-
mendations, no drug was given to the control group. 
Fecal samples were collected on the 0th, 7th and 14th 
days after drug application and the EPG values were 
calculated. While there was no difference between the 
groups in EPG values at day 0 (p> 0.05), ricobendazole 
(Ricoben, Alke) application was found to be 99.2% on 
day 7 and this efficacy was 100% on 14th day. 
As a result, it was determined that the treatment effi-
cacy of ricobendazole against gastrointestinal nematode 
infection was very high in naturally infected sheep. 
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GİRİŞ 
Mide-bağırsak (Trichostrongylid) nematodları özellikle 
tropik ve subtropik bölgeler başta olmak üzere tüm 
Dünyada ruminantlarda yaygın olarak görülmekte olup 
oluşturdukları enfeksiyon ile özellikle sığır ve koyun 
yetiştiriciliğinde önemli verim kayıplarına neden olmak-
tadırlar (1,2,3). Koyunlarda en yaygın görülen 
Trichostrongylid nematodlar Haemonchus, 
Trichostrongylus, Ostertagia, Cooperia, Bunostomum, 
Oesophagostomum, Chabertia ve Nematodirus soyların-
da yer almaktadır (4). Trichostrongylid nematodların 
oluşturduğu enfeksiyonlar çoğu zaman gizli seyretmek-
te olup özellikle genç hayvanlarda gelişim geriliğine, 
yaşlı hayvanlarda ise et, süt, yapağı ve döl verimlerinde 
önemli ekonomik kayıplara ve hatta ölümlere neden 
olmaktadır (3,5,6). Ayrıca bu hastalıkların tedavisi ama-
cıyla kullanılan ilaç giderleri de ekonomik kayıpları 
yükseltmektedir (7,8). 
Ülkemiz gerek iklimsel gerekse ekolojik faktörler yö-
nünden Trichostrongylid nematodların serbest yaşam 
safhalarının gelişmesi için çok uygun ortamlar içermek-
tedir. Bunun yanında hayvan yetiştiriciliğinin gerekli 
düzeyde ve bilinçte olmaması, takip, kontrol ve mücade-
le stratejilerinin de yetersiz olması mide-bağırsak 
nematod enfeksiyonlarının yayılışını artırmakta ve dola-
yısıyla oluşturdukları verim kayıplarının da yükselmesi-
ne neden olmaktadır (9,10). Nitekim ülkemizde yapılan 
araştırmalar Trichostrongylid nematodların çeşitli böl-
gelerde sığır ve koyunlarda %62-93 arasında yüksek bir 
yaygınlığa sahip olduğunu göstermektedir (11-14). Mi-
de-bağırsak nematod enfeksiyonlarının kontrolü esas 
olarak antihelmintik uygulamalarına bağlıdır. 
Benzimidazoller, macrocyclic laktonlar (avermectin/
milbemycin) ve imidazothiazoller/
tetrahydroxypyrimidinler tedavi ve kontrolde üç ana 
antihelmintik sınıfını oluşturmakta olup 
benzimidazoller düşük maliyetleri, özellikle sütçü hay-
vanlarda kısa yarılanma ömürleri ve geniş güven aralık-
ları ile çok yaygın olarak tercih edilmekte ve kullanıl-
maktadır (15,16). Başta benzimidazol ve türevleri ol-
mak üzere antihelmintiklerin çok sık, gelişigüzel ve ye-
tersiz dozlarda kullanılmaları önce koyunlarda daha 
sonra da diğer ruminantlarda bu ilaçlara karşı tüm dün-
yada sorun olarak ortaya çıkan dirençliliğe yol açmıştır 
(17). Koyun, sığır ve keçilerde benzimidazol dirençliliği 
İngiltere (18,19), Hollanda (20), İspanya (21), Almanya 
(22), İsviçre (23), İtalya (24), Fransa (25), Norveç (26), 
Danimarka (27) ve Polonya  (28,29) gibi Avrupa ülkele-
rinde sık olarak rapor edilmiş olup ayrıca ülkemizde de 
sığır (30) ve koyunlarda (14) benzimidazol dirençli 
Haemonchus contortus nesilleri moleküler düzeyde orta-
ya konulmuştur. Mide-bağırsak nematodlarındaki bu 
antihelmentik dirençliliğine karşı aynı veya farklı grup-
lar içerisinde alternatif yeni ilaç araştırmaları hız kazan-
mış olup ayrıca farklı gruplardan çeşitli 
antihelmintiklerin kombinasyonları da ticari olarak 
kullanıma sunulmuştur. Benzimidazoller içerisinde yeni 
bir ajan olan ricobendazole, benzimidazol karbamat 
derivesi olup akciğer kıl kurtlarında ve mide-barsak 
nematodlarında geniş spekturumlu etkiye sahiptir. Di-
ğer benzimidazollere benzer olarak ricobendazolde 
mide-bağırsak nematodlarında β-tubulinin 
polimerizasyonunu inhibe ederek enerji metabolizması-
nı bozmakta ve bu parazitlerin ölümüne yol açmaktadır 

(31). Diğer benzimidazol türevlerinin aksine 
ricobendazole karşı mide-bağırsak nematodlarında di-
rençlilik çok düşük düzeyde ve yalnızca sınırlı bölgeler-
de rapor edilmiştir (32,33). 
Bu araştırmada, Nevşehir yöresinde yetiştiriciliği yapı-
lan ve mide-bağırsak nematodları ile doğal enfekte ko-
yunlarda ricobendazol (Ricoben, Alke)’ün tedavi etkinli-
ği değerlendirilmiştir. 
 
GEREÇ VE YÖNTEM 
Araştırma sahası ve dışkı örneklerinin toplanması  
Çalışma Şubat-Mart 2018 tarihleri arasında Nevşehir 
yöresinde 200 başlı bir çiftlikteki koyun sürüsü üzerin-
de yürütülmüştür. Akkaraman ırkı 3 yaş üzeri koyunla-
rın her biri numaralandırılmıştır. Numaralandırılan 
koyunların rektumlarından yaklaşık bir ceviz büyüklü-
ğünde (10 gr) dışkı serbest veteriner hekim eşliğinde 
tekniğine uygun olarak alınmıştır. Örnekler steril dışkı 
kaplarına konularak protokol numarası verilmiş ve ERÜ 
Veteriner Fakültesi Parazitoloji Laboratuvarında mide-
bağırsak nematod yumurtalarının varlığı yönünden 
çinko sülfat flotasyon yöntemi ile incelenmiştir.  
Grupların oluşturulması ve ilaç uygulaması   
Paraziter inceleme sonrası mide-bağırsak nematod en-
feksiyonu saptanan 50 hayvandan çalışma grubu oluştu-
rulmuştur.  Çalışma grubu olarak belirlenen 50 koyun-
dan 10’u tekrar işaretlenerek kontrol grubu olarak ay-
rılmış geri kalan 40 koyuna üreticinin önerileri doğrul-
tusunda 3,75mg/kg CA dozda ricobendazol (Ricoben, 
Alke) enjektable olarak uygulanmıştır (Şekil 1).  

Parazitolojik İnceleme 
Gruplar belirlenmeden önce 200 koyundan tekniğine 
uygun olarak alınan dışkı örnekleri çinko sülfat 
flotasyon tekniği ile mide-bağırsak nematodlarının yu-
murtaları yönünden incelenmiştir. Gruplar belirlendik-
ten sonra her grup için ilaç uygulaması öncesi kontrol 
ve ilaç uygulanan gruplardan yeniden dışkı örnekleri 
alınmış ve steril dışkı kaplarına konularak 0. gün olarak 
kayıt altına alınmıştır. Kontrol ve ilaç uygulanan grup-
lardan uygulama sonrası 7. ve 14. günlerde tekrar dışkı 

Şekil I. Koyunlara ricobendazol’ün enjektable uygulanışı 
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örnekleri alınmış ve bu süre zarfında koyunlar kapalı 
alanda tutularak kuru ot ve ticari yemle beslenmiş ve 
aynı zamanda bu koyunlara çalışma süresince herhangi 
bir antiparaziter uygulanmaması yönünde hayvan sahi-
bi uyarılmıştır. Mide-bağırsak nematodlarının EPG de-
ğerleri, çinko sülfat McMaster yumurta sayım tekniği ile 
ilgili referansa (34) göre değerlendirilmiş ve minimum 
saptama düzeyi 20 EPG olarak belirlenmiştir. 
İlaç etkinliğinin değerlendirilmesinde Kochapakdee ve 
ark. (35) ve Mejia ve ark. (36) tarafından bildirilen dışkı 
yumurta azalım testi (FECRT) kullanılmış ve aşağıdaki 
formüle göre hesaplanmıştır (37). 

FECRT (%) = 100×(1−[T(0., 7., 14.gün)/C(0., 7., 
14.gün)]) 

 (C): kontrol grubu EPG’si, (T): ilaç uygulama grubu 
EPG’sini ifade etmektedir. 
İstatistik analiz 
İstatistik analizler SPSS versiyon 24.0 yazılımında ger-
çekleştirilmiştir. Kontrol ve ilaç uygulanan gruplarda 
uygulama öncesi ve sonrası günlerde EPG değerlerinin 
kıyaslanmasında non-parametrik testlerden Mann-
Whitney U kullanılmıştır. Verilerin istatistiksel analizin-
de p<0,05 anlamlılık düzeyi dikkate alınmıştır. 
 
BULGULAR 
İncelenen 200 koyunun 120’si (%60,0) Trichostrongylid 
nematodlarla enfekte bulunmuş (Şekil II) olup yumurta 
yoğunluğuna (EPG düzeyleri) göre 50 enfekte koyun 
seçilerek araştırma grupları teşekkül ettirilmiştir. 

Araştırmada kontrol ve ilaç (RBZ) gruplarında ilaç uygu-
laması öncesi (0. gün) ve uygulama sonrası 7. ve 14. 
günde belirlenen EPG değerleri ve istatistiksel analizleri 
Tablo I’de verilmiştir. Tablo I’de ayrıca FECRT ilaç etkin-
lik değerleri de gösterilmiştir. Kontrol ve ilaç uygulanan 
gruplardaki koyunlarda tespit edilen EPG değerlerinin 
uygulama öncesi ve sonrası günlere göre dağılımı Şekil 
III’de verilmiştir. Kontrol ve ilaç uygulanan gruplarda 0. 
gün için EPG değerleri arasında farklılık görülmemiş 
(p>0,05), uygulama sonrası 7. ve 14. günlerde ise her iki 
grup arasındaki farklılık önemli (p<0,05) bulunmuştur. 
Ayrıca ricobendazol (Ricoben, Alke) uygulamasının 7. 
günde %99,2 etkinlik gösterdiği ve bu etkinliğin 14. 
günde %100’e ulaştığı tespit edilmiştir. 
 
TARTIŞMA VE SONUÇ 
Mide-barsak nematodları küçük ruminant yetiştiricili-
ğinde önemli verim kayıplarına neden olmaktadır. Sin-
dirim-emilim bozukluğuna bağlı olarak ishallerin görül-
mesi, iştahsızlık ve yemden yeteri kadar yararlanmama 
ve buna bağlı olarak görülen ağırlık kayıpları ve anemi, 
mide-barsak nematodlarının küçük ruminantlar üzerin-
deki etkileridir. Tüm bu klinik etkiler yetiştirici ve ülke-
miz için önemli ekonomik kayıplara neden olmaktadır 
(7, 8). Bu nedenle  uygun bir ilaçla etkili bir tedavinin 
yapılması büyük önem taşımaktadır. 
Çalışmamızda ön basamakta incelenen 200 koyunun 
120’si (%60,0) Trichostrongylid nematodlarla enfekte 
bulunmuştur. Çalışmada belirlenen %60 prevalans de-
ğerinin Türkiye (11-13)  ve diğer bazı ülkelerde (38-40)  
koyunlarda bildirilen prevalans oranlarıyla  paralellik 
gösterdiği dikkati çekmiş olup elde edilen veriler ayrıca 
araştırma bölgesinin mide-bağırsak helmintlerinin yayı-
lışı için uygun ekolojik özelliklere sahip olduğunu ve 
ilgili nematod enfeksiyonlarının bölgede koyunlar için 
risk faktörü oluşturduğunu göstermiştir. 
Gastrointestinal ve akciğer nematodlarının kontrolü 
amacıyla özellikle küçük ruminantlarda en sık kullanı-
lan kimyasal etken maddelerinden birisi de 
benzimidazol grubu antihelmintiklerdir. 
Benzimidazoller, mikrotubul dinamiklerini inhibe ede-
rek parazitik helmintlerde dirençliliğin sebebi olarak 
bilinen β-tubulin geninde nokta mutasyonlarına neden 
olurlar (41). Ricobendazol, ilk olarak 1995 yılında Latin 
Amerika’da sığırlarda subkutan olarak uygulanmıştır 
(31). Ricobendazol’ün sığır mide-bağırsak 
nematodlarına karşı etkinliği üzerine Arjantinde yapılan 
bir çalışmada,  kış sezonunda yapılan ilaçlamada uygula-
ma sonrası 15. günde %96 olarak, levamizol ile kombine 
kullanımı ile %100 olduğu ve yaz sezonunda ise bu uy-

Şekil II. Doğal enfekte koyun dışkısında bulunan mide-barsak 
nematod yumurtaları, cestod yumurtası ve protozoon ookisti. 
A: Trichostrongylid tip B: Marshallagia sp. C: Nematodirus sp. 
D: Moniezia sp. E: Trichuris ovis F: Eimeria sp. oocysti 

Tablo I. Çalışmada gruplara göre belirlenen EPG değerleri ve ricobendazol uygulaması sonucu belirlenen etkinlik değerleri 

Gruplar 

0. gün 7. gün 14. gün 

EPG Ort. ± std.  

Hata    

(Min-Max) 

Medyan 

EPG Ort. ± std.  

Hata  

(Min-Max) 

Medyan 
FECRT 

(%) 

EPG Ort. ± std.  

Hata   

(Min-Max) 

Medyan 
FECRT 

(%) 

    Kontrol 
82,0 ± 17,2 

(20-180) 
80,0 

122,0 ± 20,5 

(60-220) 
110,0 - 

162,0 ± 20,7 

(100-250) 
130,0 - 

    RBZ 
92,5 ± 9,0 

(20-220) 
100,0 

1,0 ± 1,0 

 (0-40) 
0,0 99,2 

0,0 ± 0,0 

(0-0) 
0,0 100,0 

P değeri 0,676   0,000     0,000     
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gulamalardan %95 ve %96 etkinlik sağlandığı bildiril-
miştir (33).  Munoz ve ark. (42), gastrointestinal 
nematodlarla doğal enfekte koyunlarda Ricobendazol 
etkinliğini %50-95 arasında bulmuşlardır.   
Şahin ve ark. (43), Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi çiftliğin-
de yaşları 2-5 arasında ve 30-50 kg ağırlığında olan ve 
gastrointestinal nematodlarla doğal enfekte toplam 30 
koyun üzerinde ricobendazol ve ivermektinin etkinliği 
üzerine yaptıkları çalışmada, tedavinin 14. gün sonunda 
koyunların dışkılarında parazit yumurtalarına rastlama-
dıklarını ve böylece ricobendazolün tedavi etkinliğinin 
%100 olduğunu kaydetmişlerdir. 
Abramova ve ark., (44)’nın Rusya’nın Samara bölgesin-
de koyunlarda helmintler üzerine ricobendazol’ün et-
kinliğini belirlemek için yaptıkları çalışmada 
ricobendazolün 4 mg’kg dozunun Nematodirus, 
gastrointestinal bölgenin diğer strongillerine ve 
Dictyocaulus filaria’ya %100 etki gösterdiğini, buna 
karşın Moniezia spp.’ye %99,9, Mullerius capillaris’e %
85,8, Protostrongylus spp.’ye %84,7, Avitellina 
centripunctata’ya  96,1%,  Thysaniesia giardii’ye  %99,2 
ve  Trichocephalus ovis’e %73,9 etkili olduğunu bildir-
mişlerdir.  
Mevcut çalışmamızda da Ricobendazol (Ricoben, Alke) 
uygulamasının 7. günde %99,2 etkinlik gösterdiği ve bu 
etkinliğin 14. günde %100’e ulaştığı tespit edilmiştir. Bu 
bulguların yukarıdaki araştırmacıların elde ettiği sonuç-
larla uyumlu olduğu görülmüştür. Çalışmada incelenen 
koyunlarda belirlenen EPG değerleri klinik enfeksiyon 
düzeyinden düşük saptanmış olup hayvanlarda enfeksi-
yonun subklinik seyrettiğini göstermiştir. Ancak koyun-
larda takip eden periyod içerisinde doğum sonrası yük-
selme durumuna bağlı olarak EPG düzeylerinin artabile-
ceği ve mera kontaminasyonu için risk oluşturacağı 
düşünülmüştür. Ayrıca subklinik enfekte koyunların 
bağışıklık sistemi henüz tam gelişmemiş sürüdeki kuzu 
ve genç hayvanlar için de risk arz ettikleri tespit edil-

miştir. 
 
Sonuç olarak, çalışmamızda koyunlarda mide-bağırsak 
nematod enfeksiyonlarının tedavisi, subklinik enfeksi-
yonların kontrolü ve mücadele noktasında 
ricobendazol’ün (Ricoben, Alke) etkin ve güvenilir bir 
ilaç olduğu görülmüştür. Bununla birlikte paraziter je-
nerasyonlarda ilaç baskısı ve dolayısıyla oluşacak di-
rençlilikten kaçınmak için uygulanacak ilacın etkin doz-
da ve gerekli olduğu durumlarda uygulanması gerek-
mektedir. Tüm bu hususlarla Türkiye’de ekonomik öne-
mi çok yüksek olan mide-bağırsak nematod enfeksiyon-
ları, epidemiyolojileri, mevcut risk faktörleri ve korun-
ma ile mücadele noktasında kapsamlı çalışmalara ve 
multidisipliner yaklaşım ile stratejilerin oluşturulması-
na ihtiyaç bulunmaktadır. 
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